
                                                            

D.R.S. n.                  Serv 7/S.G. 

ATTIVITÀ TECNICHE DI 

 
VISTO       lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il Testo Unico sull'Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione Regionale 

approvato con D. P. Reg. del 28/02/1979, n. 70 e 

VISTA  la L.R. 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione  

Siciliana” e ss.mm.ii.;

VISTO            il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii. “Armonizzazione dei sistemi   contabili e         

degli schemi di bilancio”;

VISTO         il D.P.Reg. 5 Aprile 2022, n. 9 concernente: “Regolamento di attuazione del Titolo II 

della L.R. 16 dic

Dipartimenti Regionali ai sensi dell'art. 13, comma 3 della L.R. 17 marzo 2016, n. 3.”;

VISTO il D. Lgs. 31.03.2023, n. 36 

della legge 

pubblici”; 

VISTA la L.R. n. 12 del 12 Ottobre 2023 “Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui 

al D.lgs 31 Marzo 2023 n. 36 

VISTA la L.R. n. 9 del 15 Aprile 2021, ed in particolare l’art. 9 “Snellimento dei controlli delle 

Ragionerie Centrali”;

VISTA       la L.R. 22 Febbraio 2023 n. 2 “Legge di Stabilità Regionale 2023

VISTA           la L.R. 22 Febbraio 2023, n. 3 “Bilancio di prev

triennio 2023

VISTA          la Delibera di Giunta di Governo Regionale n. 106 del 01 Marzo 2023 “Bilancio di

previsione della Regione Siciliana 2023/2025. D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, e

ss.mm.ii., Allegato 

accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale,  Perimetro sanitario e Piano degli 

Indicatori”; 

VISTO      il D.S.G. n. 335/Area 1^ S.G. del 21.06.2022 con il quale è stato conferito all'arch. 

                                                                                                                        

 REPUBBLICA  ITALIANA 

 
Regione Siciliana 

P r e s i d e n z a  

SEGRETERIA GENERALE  
 

SERVIZIO 7 
CONTRATTI E GESTIONE  AMMINISTRATIVA LL.PP.

TTIVITÀ TECNICHE DI PALAZZO D'ORLEANS E SITI PRESID

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

lo Statuto della Regione Siciliana; 

il Testo Unico sull'Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione Regionale 

approvato con D. P. Reg. del 28/02/1979, n. 70 e ss.mm.ii.; 

la L.R. 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione  

Siciliana” e ss.mm.ii.; 

il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii. “Armonizzazione dei sistemi   contabili e         

degli schemi di bilancio”; 

il D.P.Reg. 5 Aprile 2022, n. 9 concernente: “Regolamento di attuazione del Titolo II 

della L.R. 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti Regionali ai sensi dell'art. 13, comma 3 della L.R. 17 marzo 2016, n. 3.”;

il D. Lgs. 31.03.2023, n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell'art._1 

 21.06.2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

la L.R. n. 12 del 12 Ottobre 2023 “Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui 

al D.lgs 31 Marzo 2023 n. 36 – Disposizioni varie”;  

n. 9 del 15 Aprile 2021, ed in particolare l’art. 9 “Snellimento dei controlli delle 

Ragionerie Centrali”; 

la L.R. 22 Febbraio 2023 n. 2 “Legge di Stabilità Regionale 2023

la L.R. 22 Febbraio 2023, n. 3 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 

triennio 2023-2025”; 

la Delibera di Giunta di Governo Regionale n. 106 del 01 Marzo 2023 “Bilancio di

previsione della Regione Siciliana 2023/2025. D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, e

ss.mm.ii., Allegato 4/1 – 9.2. “Approvazione del Documento tecnico di

accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale,  Perimetro sanitario e Piano degli 

il D.S.G. n. 335/Area 1^ S.G. del 21.06.2022 con il quale è stato conferito all'arch. 

                                     

LL.PP. 
RLEANS E SITI PRESIDENZIALI 

il Testo Unico sull'Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione Regionale 

la L.R. 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione  

il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii. “Armonizzazione dei sistemi   contabili e         

il D.P.Reg. 5 Aprile 2022, n. 9 concernente: “Regolamento di attuazione del Titolo II 

embre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti Regionali ai sensi dell'art. 13, comma 3 della L.R. 17 marzo 2016, n. 3.”; 

“Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell'art._1 

21.06.2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

la L.R. n. 12 del 12 Ottobre 2023 “Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui 

n. 9 del 15 Aprile 2021, ed in particolare l’art. 9 “Snellimento dei controlli delle 

la L.R. 22 Febbraio 2023 n. 2 “Legge di Stabilità Regionale 2023-2025”; 

isione della Regione Siciliana per il 

la Delibera di Giunta di Governo Regionale n. 106 del 01 Marzo 2023 “Bilancio di 

previsione della Regione Siciliana 2023/2025. D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, e 

9.2. “Approvazione del Documento tecnico di 

accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale,  Perimetro sanitario e Piano degli 

il D.S.G. n. 335/Area 1^ S.G. del 21.06.2022 con il quale è stato conferito all'arch. 

85



Francesco Di Chiara l'incarico di dirigente preposto al Servizio 7/S.G., con decorrenza 

16.06.2022 e sino al 31.12.2024;  

VISTA          la nota prot. n. 6046 del 27/02/2024, con la quale il geom. il geom. Felice Siracusano, 

Funzionario Direttivo del Servizio 7, ha trasmesso il preventivo n. 39 del 15.02.2024, 

dell’ O.E. Elle Servizi, assunto al protocollo della Segreteria Generale al n. 5876 il 

23.02.2024, relativo alla fornitura e all’installazione di n. 5 telecamere termiche, al fine 

di collegare, tramite ponte radio, la zona perimetrale del parco di Villa Orleans 

confinante con la Facoltà di Agraria al sistema di videosorveglianza in funzione presso 

Palazzo Orleans, per un importo di € 19.102,82, oltre IVA, riducendolo a un importo pari a  

€ 18.600,00, comprensivo di oneri per la sicurezza, oltre IVA; 

VISTO l’Ordine di servizio n. 13 dell’ 11.03.2024 con il quale il geom. Felice Siracusano, è 

stato nominato R.U.P. e Direttore dell’Esecuzione del Contratto della fornitura prima 

citata, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023; 

VISTO il comma 1 dell'art. 17 del D. Lgs. n. 36/2023, il quale prevede: “Prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le Stazioni Appaltanti, in conformità ai 

propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.”; 

VISTO il comma 2 dell'art. 17 del D. Lgs. n. 36/2023, il quale prevede: “In caso di affidamento 

diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, 

a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale.”; 

VISTO l’art. 25 del D. Lgs. n. 36/2023 che dispone l’utilizzo di mezzi di comunicazione 

elettronici per le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle 

procedure di appalto, la procedura di gara, si svolgerà mediante affidamento diretto 

della fornitura sulla piattaforma digitale certificata “TUTTOGAREPALERMO” – 

REGIONE SICILIANA;  

VISTO il comma 1 lettera b) dell’art. 50 del D. Lgs. n. 36/2023, il quale prevede che: “per 

l’affidamento diretto di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si può 

procedere anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 

scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 

delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 

dalla stazione appaltante;”; 

CONSIDERATO che questa Amministrazione, deve attivare le procedure di avvio dell’affidamento ad 

idoneo operatore economico della fornitura di che trattasi; 



CONSIDERATO che il valore stimato della fornitura è inferiore a € 140.000,00 e che l’art. 50, comma 1 

lettera a), del D. Lgs. n. 36/2023, individua le procedure di gara da utilizzare, dando 

facoltà di procedere all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, e che siano scelti soggetti 

idonei provvisti dei requisiti richiesti ed esplicitati nella lettera di invito allegata;   

RITENUTO in attuazione di quanto disposto dal sopracitato art. 17, comma 2, del D. Lgs 

n._36/2023, di dovere individuare gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte: 

− l’oggetto: “Affidamento per la fornitura e l’installazione di n. 5 telecamere termiche, 

al fine di collegare, tramite ponte radio, la zona perimetrale del parco di Villa 

Orleans confinante con la Facoltà di Agraria al sistema di videosorveglianza in 

funzione presso Palazzo Orleans;    

− l’importo: € 18.600,00, comprensivo di oneri per la sicurezza, oltre IVA; 

− Contraente: ELLE SERVIZI s.r.l., con sede in Palermo via Abruzzi 1/A, P.IVA  

05004840822; 

− Ragioni della scelta:  Avendo installato il sistema di videosorveglianza presso le sedi 

della Presidenza della Regione Siciliana di Palazzo Orleans e di via Magliocco n. 46, 

l’operatore economico prima citato, è attualmente l’affidatario del servizio di 

manutenzione dei sistemi di videosorveglianza di cui prima, così come richiesto, per 

motivi di sicurezza e affidabilità, dall’Ufficio Speciale di Pubblica Sicurezza presso 

la Regione Siciliana con nota prot. n. 157/20 del 28.04.2020.    

  RITENUTO  pertanto di dover provvedere, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera b) del d.lgs n. 

36/2023, all'affidamento della fornitura di che trattasi; 

 

 

 D E C R E T A 

                   

  

Art. 1 Per la fornitura di che trattasi, si procederà con affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50 

comma 1 lettera b) del D.lgs 36/2023, in favore dell’operatore ELLE SERVIZI s.r.l., 

con sede in Palermo via Abruzzi 1/A, P.IVA  05004840822; 

       L'importo del suddetto affidamento è pari ad € 18.600,00, comprensivo di oneri per la 

sicurezza, oltre IVA. La procedura per l’acquisizione della fornitura di che trattasi verrà 

svolta con affidamento diretto utilizzando la piattaforma digitale certificata 

“TUTTOGAREPALERMO” – REGIONE SICILIANA;    

      



     Art.  2   L'importo del suddetto affidamento, di € 18.600,00, comprensivo di oneri per la 

sicurezza, oltre IVA, graverà sul capitolo 532006 “Spese per l’acquisto di 

apparecchiature anche di tipo informatico oltre che all’acquisto di programmi e 

materiali di consumo relativi alle apparecchiature medesime”del Bilancio della 

Regione Siciliana - rubrica 2^ Segreteria Generale - esercizio finanziario 2024; 

      

     Art.  3     L'affidamento avverrà con lettera d'ordine e avrà per oggetto “Fornitura e installazione 

di n. 5 telecamere termiche, al fine di collegare, tramite ponte radio, la zona perimetrale 

del parco di Villa Orleans confinante con la Facoltà di Agraria al sistema di 

videosorveglianza in funzione presso Palazzo Orleans;.  

 

    Art.  4 Si approva la proposta di avvio delle procedure, prot. n. 7873 del 12.03.2024, formulata 

dal R.U.P.; 

 

 Il presente decreto viene trasmesso al R.U.P., affinchè provveda agli atti consequenziali.                         

      
  Il presente  decreto sarà pubblicato nel sito internet della Segreteria Generale ai sensi       

dell'art. 68 della L.R. 12/08/2014 n. 21 e ss.mm.ii. e ai sensi dell'art. 37 del D.Lgs 

33/2013 ess.mm.ii..    

 
Palermo, 

                         
                                                                                                                       Il Dirigente del Servizio 

arch. Francesco Di Chiara 

 

26.03.2024


		2024-03-26T13:17:18+0100
	FRANCESCO DI CHIARA




